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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu velikosti částic recyklátu na výsledné

mechanické vlastnosti výrobků. Materiálem recyklátu byl polypropylen se skleněnými

vlákny. Recyklát byl vyroben mechanickou metodou recyklace a následně byl roztříděn

pomocí sítové analýzy. Poté byly z recyklátu zhotoveny zkušební vzorky metodou

vstřikování. Následovalo provedení mechanických zkoušek na zkušebních vzorcích.

Vzorky byly podrobeny zkoušce vrubové houževnatosti, tvrdosti Shore D a tahové

zkoušce. Výsledky zkoušek byly zpracovány pomocí základních statistických veličin a

sloupcových grafů.

Klíčová slova: Polypropylen, skleněná vlákna, recyklát, mechanické zkoušky, recyklace,

polymer, vstřikování

ABSTRACT

This diploma thesis investigates the effect of recycled material particle size on the resulting

mechanical properties of products. The product material was polypropylene with glass

fibers. Recycled material was prepared by mechanical way of recyclation, then it was

categorized by sieve analysis. Test samples were made of recyclated material by injection

molding subsequently. After preparation, the samples were subjugated to mechanical tests.

The samples were subjected to impact toughness test, the hardness of Shore D test and to

tensile test. Test results were processed using basic statistical concepts and bar graphs.
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ÚVOD

V současnosti existuje na trhu s polymery až několik tisíc různých druhů plastů. Explozivní

rozvoj polymerních materiálů započnul na startu 20. století a život bez polymerních

materiálů si člověk téměř nedovede představit. Velký zájem o tyto materiály je způsoben

velkou variabilitou jejich vlastností. Ovšem v technické praxi najde výrazné uplatnění jen

několik desítek druhů plastů. Z celkového objemu světové produkce plastů představuje

téměř 80 % jen šest druhů plastů. Tři druhy plastů tvoří 70 % výroby, řadí se

mezi ně polyolefiny, polyvinylchlorid a styrénové hmoty.

Mimo vývoj nových druhů polymerních výrobků se také velmi často přistupuje

k náhradě dříve používaného materiálu za materiál polymerní. Sortiment termoplastů

se neustále zvětšuje, jednou cestou je vývoj nových polymerních materiálů a druhý směr

se zaměřuje na modifikaci dosavadních polymerů. [1, 2]

Se stoupající spotřebou polymerních materiálů se již v sedmdesátých

letech 20. století začínalo více a více ukazovat, že hlavně u výrobků s krátkou životností

se produkt brzy stane odpadem. Výhoda odolnosti polymerních materiálů vůči vnějším

vlivům při aplikaci se stává nevýhodou, kdy materiál takzvaně doslouží a stane

se odpadem. Cílem každé technicky vyspělé země je tedy předcházet vzniku negativních

důsledků ekonomického vývoje na vývoj ekologický. U polymerních materiálů hovoříme

hlavně o termoplastech a pryžích.

V dnešní době se mění názor na využití druhotných surovin k lepšímu a to ve

smyslu řešení ekologických problémů, dříve se na tuto situaci přihlíželo hlavně jako zdroj

ekonomického přínosu. Je třeba se na tuto problematiku využívání odpadů dívat především

z hlediska ekologického. Je tím myšleno zachování nezbytných životních podmínek,

čistoty vody, vzduchu, půdy a to vše za cenu vynaložení nezbytných prostředků. Hovoříme

zde o dani, kterou je nutno platit za dosažený stupeň rozvoje společnosti. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A SKLENĚNÁ VLÁKNA

Polymery jsou chemické látky, které mají neobvyklou šíři vlastností. Polymerní látky

obsahují ve svých obrovských molekulách většinou atomy uhlíku, kyslíku a vodíku, často

také dusíku, chloru a jiných prvků. Ve formě výrobků jsou polymery prakticky v tuhém

stavu. V určitém stádiu zpracování jsou ve stavu kapalném, který jim dovoluje za zvýšené

teploty a tlaku udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvary dle předpokládaného použití.

Polymery dělíme dle jejich chování za běžné a pokojové teploty.

Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které jsou charakteristické schopností se malou

silou značně deformovat a to bez porušení. Tato schopnost deformovat se je převážně

vratná. Nejpočetnějším zástupcem elastomerů jsou kaučuky, ze kterých se vyrábí pryž.

Plasty jsou polymerní materiály, které jsou charakteristické tím, že jsou za běžných

podmínek většinou tvrdé a často i křehké. Plasty se zvýšenou teplotou stávají plastickými

a také tvarovatelnými. Od plastického chování je mimo jiné také odvozen název samotný.

Plasty samotné můžeme dále dělit na termoplasty a reaktoplasty (termosety). Je-li změna

z plastického do tuhého stavu vratně opakovatelná, hovoříme o termoplastech. Naopak

jde-li o změnu nevratnou (trvalá, neopakovatelná), která je způsobena chemickou reakcí,

hovoříme o reaktoplastech. [1]

Obr. 1. Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné

a zvýšené teploty [1]
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1.1 Dělení plastů

Plasty lze dělit hned dle několika způsobů. Patří zde například dělení dle cílové aplikace

plastických hmot, dále dělení dle nadmolekulární struktury (stupně uspořádanosti),

makromolekulární struktury, druhu přísad, morfologie a dalších.

1.1.1 Makromolekulární struktura plastů

Plasty jsou makromolekulární látky o vysoké molekulové hmotnosti. Z chemického

hlediska hovoříme o látkách organických. Jejich podstatou je makromolekulární látka,

která je přírodního nebo syntetického původu. V makromolekule se jako článek řetězu

mnohokrát opakuje její základní jednotka zvaná monomer a základním prvkem řetězce

je atom uhlíku. Uhlíkové atomy vytváří dlouhé řetězce a mají schopnost se vzájemně vázat.

Existují tři druhy polymerních makromolekul:

- Lineární makromolekuly – vznikají způsobem, kdy se monomerní molekuly řadí

jedna vedle druhé. Mohou se v prostoru více přiblížit jedna k druhé a jsou tak

schopny vyplnit prostor kompaktněji. Z tohoto důvodu má poté polymer vyšší

hustotu (HDPE). Vlivem lineárních makromolekul se jednodušeji vytváří

prostorově orientované pravidelné shluky krystalických struktur, výsledkem

je polymer s vyšším obsahem krystalického podílu. Plasty s těmito

makromolekulami jsou charakteristické dobrou tavitelností a rozpustností právě

z důvodu dobré pohyblivosti makromolekulární struktury. Další charakteristickou

vlastností lineárních makromolekul je dobrá zpracovatelnost ve formě taveniny

a houževnatost v tuhém stavu.

- Rozvětvené makromolekuly – Rozvětvené makromolekuly jsou typické

pro termoplasty. Dále jsou charakteristické tím, že se na jejich základním řetězci

nachází boční větve. Z důvodu bočních větví se nemohou rozvětvené

makromolekuly přiblížit k sobě navzájem, jako tomu bylo u lineárních

makromolekul. Výsledkem absence dostatečného přiblížení makromolekul je nižší

výsledná hustota (LDPE). Také nastává větší neuspořádanost, která se projevuje

horší krystalizací a nižším stupněm krystalinity. Rozvětvení se dále projeví

na pohyblivosti makromolekul a jejich tekutosti v roztaveném stavu, které zhoršují.

Další negativní vlastností bočních řetězců je oddálení sousedních makromolekul
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a s tím i spojené snížení makromolekulárních sil. To má za následek zhoršení

většiny mechanických vlastností.

- Zesíťované makromolekuly – Tento typ makromolekul obsahuje přímé nebo

rozvětvené makromolekulární řetězce, které jsou navzájem propojené vazbami.

Výsledek je téměř nekonečná makromolekula, někdy hovoříme o prostorové síti.

Prostorová síť má za následek ztrátu tavitelnosti a rozpustnosti polymeru. Polymery

s tímto typem makromolekul jsou charakteristické vysokou tuhostí, odolností proti

zvýšené teplotě a tvrdostí. Mají však nízkou odolnost proti rázovému namáhání.

Zesíťované makromolekuly se vyskytují u kaučuků a reaktoplastů. U kaučuků

je prostorová síť řídká a naopak u reaktoplastů je síť hustá. [2]

1.1.2 Fázové stavy polymerů

Polymerní materiály se mohou vyskytovat pouze ve dvou stavech a to stavu tuhém a stavu

kapalném. Z důvodu velmi vysoké molekulové hmotnosti polymerních materiálů se jejich

bod varu nachází značně vysoko a vždy nad teplotou jejich rozkladu. Z tohoto důvodu tedy


[…]


Pro měření mechanických vlastností bylo připraveno 7 druhů zkušebních vzorků.

Šlo o vzorek z originálního materiálu, vzorek z neprosetého materiálu a vzorky s velikostí

částic 5 – 4 mm, 4 – 3 mm, 3 – 2 mm, 2 – 1 mm a 1 – 0 mm.

Naměřené hodnoty byly zpracovány pomocí základních statistických veličin a sloupcových

grafů. U každé teploty byl vytvořen graf s procentuálním vyjádřením naměřených veličin

a následně také společný graf, který porovnával hodnoty za všech tří teplot. Zkušební

vzorky z neprosetého materiálu, s velikostí částic 5 – 4 mm, 4 – 3 mm a 3 – 2 mm ještě

nevykazují tak velký rozdíl v mechanických vlastnostech. U vzorků s velikostí

částic 2 – 1 mm a 1 – 0 mm už byly ve většině případů rozdíly v mechanických

vlastnostech a něco znatelnější. Nejnižší naměřené výsledky a tudíž i nejnižší mechanické

vlastnosti byly naměřeny u zkušebních těles z recyklátu o velikosti částic 1 – 0 mm.

Měřením se potvrdilo, že použití recyklátu snižuje mechanické vlastnosti. Není tak vhodné

jeho použití u konstrukčních dílů se zaručenými mechanickými vlastnostmi.

U recyklátu z prachových částic navíc skleněná vlákna nemají téměř žádný vliv

na výsledné vlastnosti. Na druhou stranu u dílů s nižšími nároky na použití by mělo být

využití recyklátu samozřejmostí. Došlo by tak ke snížení nákladů na nákup materiálu

a s ním spojenou výrobu nových polymerů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A [%] Tažnost.

aPP [-] Ataktický polypropylen.

ČSN [-] Česká státní norma.

E [MPa] Mez elasticity.

E [MPa] Mez pevnosti v tahu.

EN [-] Evropská norma.

Fe [N] Síla na mezi kluzu.

Fm [N] Maximální zatěžující síla.

Fo [N] Zatěžující síla.

G [N] Tíhová síla.

GF [-] Skleněné vlákno.

HBW [-] Tvrdost podle Brinella.

HDPE [-] Vysoko-hustotní polyethylen.

HR [-] Tvrdost podle Rockwella.

HSh [-] Tvrdost podle Shoreho.

HVS [-] Horké vtokové systémy.

h [mm] Hloubka vtisku.

h1 [m] Počáteční výška kladiva.

h2 [m] Konečná výška kladiva.

ISO [-] Mezinárodní norma.

iPP [-] Isotaktický polypropylen.

K [MPa] Mez kluzu v tahu.

K [J] Spotřebovaná práce.

KCU [J.cm
-2

] Vrubová houževnatost u vrubu tvaru ,,U,,.
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KCV [J.cm
-2

] Vrubová houževnatost u vrubu tvaru ,,V,,.

KU (KV) [J] Spotřebovaná nárazová práce.

LDPE [-] Nízko-hustotní polyethylen.

LGF [-] Dlouhé skleněné vlákno.

LLDPE [-] Lineární nízko-hustotní polyethylen.

Lo [mm] Počáteční délka.

Lu [mm] Konečná délka.

N [-] Číslo charakterizující stupnici.

P [MPa] Mez pevnosti v tahu.

PC [-] Polykarbonát.

PMMA [-] Polymethylmethakrylát.

PP [-] Polypropylen.

PS [-] Polystyren.

R [MPa] Smluvní napětí.

Re [MPa] Pevnost v kluzu.

Rm [MPa] Pevnost v tahu.

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu.

S [MPa] Napětí při přetržení.

S [-] Jednotková stupnice.

SGF [-] Krátká skleněná vlákna.

So [mm
2
] Počáteční průřez tyče.

So [cm] Plocha průřezu tyče v místě vrubu.

Su [mm
2
] Nejmenší průřez.

SVS [-] Studený vtokový systém.

sPP [-] Syndiotaktický polypropylen.
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Tf [°C] Teplota tečení.

Tg [°C] Teplota skelného přechodu.

Tm [°C] Teplota tání.

U [MPa] Mez úměrnosti.

U [-] Vrub tvaru ,,U,,.

V [-] Vrub tvaru ,,V,,.

Z [%] Kontrakce.

ΔL [mm] Celkové prodloužení.

ε [-] Poměrné prodloužení.
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PŘÍLOHA P I: Modul pružnosti v tahu.

Tab. 15. Hodnoty modulu pružnosti v tahu při 23 °C

Tab. 16. Hodnoty modulu pružnosti v tahu při 60 °C

Tab. 17. Hodnoty modulu pružnosti v tahu při 100 °C
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PŘÍLOHA P II: Mez pevnosti.

Tab. 18. Hodnoty meze pevnosti při 23 °C

Tab. 19. Hodnoty meze pevnosti při 60 °C

Tab. 20. Hodnoty meze pevnosti při 100 °C
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PŘÍLOHA P III: Prodloužení.

Tab. 21. Hodnoty prodloužení při 23 °C

Tab. 22. Hodnoty prodloužení při 60 °C

Tab. 23. Hodnoty prodloužení při 100 °C
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PŘÍLOHA P IV: Síla při přeražení.

Tab. 24. Hodnoty síly při přeražení při 23 °C

Tab. 25. Hodnoty síly při přeražení při 60 °C

Tab. 26. Hodnoty síly při přeražení při 100 °C
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PŘÍLOHA P V: Vrubová houževnatost.

Tab. 27. Hodnoty vrubové houževnatosti při 23 °C

Tab. 28. Hodnoty vrubové houževnatosti při 60 °C

Tab. 29. Hodnoty vrubové houževnatosti při 100 °C