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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem velikosti částic drceného materiálu (PP plněný 30%
skelných vláken) na vlastnosti výrobku (testovacího tělesa). V teoretické části práce autor popisuje
základní rozdělení polymerů a princip technologie vstřikování. Dále popisuje způsoby zkoušení
mechanických vlastností polymerů a recyklaci plastů. V praktické části práce je nejprve popsán
zkoušený materiál a jeho vlastnosti. Následuje popis přípravy zkušebních těles a typy prováděných
zkoušek. Výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí grafů. Student připravil v rámci
praktické části práce zkušební tělesa s různou koncentrací recyklátu, které podrobil mechanickým
zkouškám. Naměřené hodnoty jsou přehledným způsobem zpracovány ve formě tabulek a grafů.
Studentovi bych vytkl odklony od šablony, horší kvalitu některých obrázků a občasné překlepy. Tyto
připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Doporučuji v dané
problematice pokračovat, např. s jinými typy polymerů.

Otázky oponenta diplomové práce:

Daly by se vámi zjištěné výsledky aplikovat v průmyslové praxi? Uveďte výhody a nevýhody tohoto
řešení.
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